
 
 

Università degli Studi di Messina 
_________________________________ 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE, PEDAGOGICHE E STUDI CULTURALI 
__________________________________________ 

 
 
VISTA 
 
 
 

CONSIDERATO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA 
 
 
 

IL DIRETTORE 

la procedura valutativa per la chiamata di n. 10 Professori di seconda fascia, ai 
sensi dell'art. 24, comma 6, legge 240/2010, bandita con D.R. 441/2020 nella 
quale è prevista, tra le altre, la chiamate a professore di seconda fascia per il SC 
11/D1, SSD M-Ped/01, presso questo Dipartimento; 

- che ai sensi dell’art. 5 del citato bando la Commissione è nominata dal 
Dipartimento che ha richiesto la copertura del ruolo ed è composta da tre 
docenti, di cui due di prima fascia ed uno di seconda fascia;  

- che i docenti sono individuati all’interno dell’Ateneo, ove possibile, e devono 
afferire al settore concorsuale oggetto del bando; 

- che possono far parte della Commissione: a) i professori di prima fascia i cui 
indicatori soddisfano i criteri oggettivi di verifica dei risultati dell’attività di 
ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla normativa di settore, da utilizzarsi 
quale prerequisito delle domande dei professori ordinari candidati alle 
commissioni di abilitazione scientifica nazionale; b) i professori di seconda 
fascia i cui indicatori soddisfano i criteri oggettivi di verifica dei risultati 
dell’attività di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla normativa di 
settore, da utilizzarsi quale prerequisito delle domande dei candidati 
all’abilitazione scientifica nazionale per la fascia dei professori ordinari; 

- che qualora non si renda possibile individuare i docenti all’interno dell’Ateneo, 
la Commissione è composta da professori di prima fascia esterni ai ruoli 
dell’Università di Messina ed inclusi nelle liste dei commissari sorteggiabili per 
le procedure di abilitazione scientifica nazionale, di cui all’art. 16 della legge n. 
240/2010, individuati secondo le modalità di cui all’art. 5 del Regolamento di 
Ateneo relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia; 

la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, 
Pedagogiche e Studi Culturali (ristretto ai professori di prima e di seconda fascia), 
che nella seduta del 4 maggio 2020, ha approvato all’unanimità la composizione 
della Commissione di valutazione, per il SC 11/D1, SSD M-Ped/01, in ossequio a 
quanto indicato nel relativo bando; 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa la commissione per la procedura valutativa a un posto di 
professore di seconda fascia, ai sensi dell'art. 24, comma 6, legge 30 dicembre 2010, n. 240, per il SC 
11/D1, SSD M-PED/01, bandita con D.R. n. 441/2020 risulta così nominata: 
- Prof.ssa Caterina Sindoni, professore ordinario del SC 11/D1, SSDM-Ped/02 presso questo 

Dipartimento; 

- Prof.ssa Enza Colicchi, professore ordinario del SC 11/D1, SSD M-Ped/01 presso il Dipartimento di 
Civiltà Antiche e Moderne di questo Ateneo;  

- Prof.ssa Anna Maria Passaseo, professore associato del SC 11/D1, SSD M-Ped/01 presso il 
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne di questo Ateneo.  

 
IL DIRETTORE 

(prof. Pietro Perconti) 
RpA: 
dott. Giuseppe D'Attila 




		2020-05-21T08:31:32+0000
	Giuseppe D�attila


		2020-05-21T08:36:29+0000
	Perconti Pietro




